

Krotoszyński Ośrodek Powiatowy

zedpłała kwartalna w admin. 20 mk.,
czta 21 mk., Egzemplarz pojed. 2 mk.

Redakcja: Starostwo Krotoszyn.
Drukarnia i Ekspedycja: Drukarnia
Kosmala, Krotoszyn, Koźmińska 16.

Ogłoszenia kosztują za wiersz nonp.
10 mk. Wiersz reklamowy 20 mk.

Dział urzędowy.

Rozporządzenie dotyczące znaczków chlebowych dla ludności mniejzamożnej.

1. Od 18. b. m. będą Magistraty, Kosarjaty względnie sołtysi znaczki chlebowe (elone) dla ludności mniejzamożnej wywać.

2. Takowe opiewają na czas od 18. 9. 1. 10. 21 r. włącznie i upoważniają właściciela do zakupu 3-funtowego chleba 1 tydzień po cenie mk. 90. Mieszkańcy, którzy znaczki posiadają, winni w tem czasie chleb odebrać, na które poszczególne odcinki opiewają.

Należy piekarzom znaczki z nagłówkiem dać, który po odłączeniu na ten tydzień opiewającego odcinka, znaczek właścicielowi wręczyć.

3. Piekarze oddadzą poszczególne znaczki najpóźniej do trzeciego dnia po wyznaczonego czasu w Referacie Powiatowym przy Wydziale Powiatowym. Zaś znaczki oddane będą uznane za ważne.

Krotoszyn, dnia 13 września 1921.

Starosta.

W sprawie walki z przemytnictwem.

Wobec krwawiącego się gwałtownie na nancy celnej Rzeczypospolity Polskiej przemytnictwa, Ministerstwo b. Dzielnicy uskiej przypomina osobom cywilnym wojskowym, pełniącym funkcje służbowe granicy celnej oraz wogóle wszystkim obywatelom b. Dzielnicy Pruskiej, iż zwalania tego karygodnego czynu, jakim jest przemytnictwo, jest obowiązkiem społecznym państwowym każdego prawego obywatela polskiego.

Wszyscy bez wyjątku winni dopomagać władzom rządowym w akcji, mającej celu wypienianie tego zła, które uwłacza wadze państwowości Polski i przyczynia do zubożenia naszego skarbu, wpływając katastrofalnie na obniżenie naszej waluty.

Mimo, że żniwa mamy w roku bieżącym obfite, o ile nie ustanie wywóz poza granice Polski żywności, koni bydła i wogóle wszystkiego, co służy do wyżywienia ludności i prowadzenia gospodarstw, nie-

bawem da się odczuć dotkliwie brak tego u nas i w następstwie znów wzrosną ceny na artykuły żywnościowe. Wobec tego nie tylko urzędnicy celni lecz wszystkie osoby prywatne winny w każdym wypadku ujawnionego przez nie przemytnictwa przyczynić się przez doniesienie lub w inny sposób do ujęcia przemytnika albo przedmiotu lub środka pomocniczego przemytnictwa.

Doniesienie takie, uczynione przez osoby prywatne nie tylko nie uchybia godności obywatelskiej tej osoby, jak to sobie niektórym błędnie tłumacza lecz owszem nakazane jest przez rozsądnie zrozumiany obowiązek obywatelski.

Szczególnie organizacji młodzieży, jak np. organizacja skautów, mają w tym względnie wdzięczne pole do popisu.

Ustawa tymczasowa z dnia 19 grudnia 1919 r. (Dziennik Ustaw. nr. 2 — 1920 r.) oraz rozporządzenie wykonawcze do ustawy powyższej z dnia 11 kwietnia 1920 r. (Dziennik Ustaw. nr. 38 — 1920 r.) wprowadzone na obszar b. Dzielnicy Pruskiej rozporządzeniem p. Ministra z dnia 1 czerwca 1920 r. (Dziennik Urzędowy Ministerstwa b. Dzielnicy Pruskiej nr. 35 — 1920 r. poz. 317) przyznają nagrody pieniężne wszystkim osobom, biorącym udział czynny w zwalczaniu przemytnictwa, wobec czego bodźcem do walki z przemytnictwem winien być nie tylko poważny wzgląd na interes Państwa, lecz jednocześnie dbałość o osobistą korzyść materialną każdego uswiadomionego obywatela poza moralną satysfakcją, jaką daje mu przekonanie, iż zwalczając przemytnictwo, przyczynia się do samo spełnienia swego obowiązków względem Ojczyzny, broniąc interesów jej skarbu.

Krotoszyn, dnia 8 września, 1920 r.

Starosta.

Ministerstwo Skarbu upoważniło Dyrekcję Cel w Poznaniu do wydawania pozwoleń na przywóz z zagranicy, wywóz za granicę i przewóz tranzytowy surowców i wyrobów tytoniowych.

Wobec tego zwracam interesentom uwagę na to, że w razie potrzeby można podobne pozwolenia uzyskać w Dyrekcji Cel w Poznaniu.

Urząd Celny, Zduny.

Kłupś, kontroler celny.

Parechy wśród koni pana Marcina Machowskiego w Lutogniewie wygasły.

Zduny, dnia 7 września 1921.

Komisarz obwodowy.

Pow. Urząd Zbożowy podaje niniejszem do publicznej wiadomości iż z dniem 1 października r. b. czynności swoje zwija.

Wzywa się wszystkich mających jeszcze jakiekolwiek pretensje do Pow. Urzędu Zbożowego, ażeby do zwyczaj wymienionego terminu takowe zgłosili.

Po 1. października r. b. żadne pretensje uwzględnione nie będą.

Krotoszyn, dnia 15 września 1921.

Starosta.

Niniejszem podaje do wiadomości, że z dniem 1 września 1921 r. został zamknięty Specjalny Komisariat dla Spraw Ewakuacyjnych w Poznaniu.

Agende tegoż oraz dalszą opiekę nad uchodźcami przyjął Województwo Wydział IV, dokąd należy się w sprawach ewakuacyjnych w przyszłości zwracać.

Krotoszyn, dnia 13 września 1921.

Starosta.

Niżej podani stawili wnioski o wyjazd do Niemiec na stałe:

Semmler Karol, Krotoszyn z familją,
Neumann Emma, Konarzewo,
Reim Anna, Perzyce,
Walter Gustaw, Stary Krotoszyn,
Fingass Krystyna, Krotoszyn.

Krotoszyn, dnia 15 września 1921.

Starosta.

Osoby chcące się poświęcić służbie wojskowej w marynarce wojennej, zwracają się by natychmiast zgłaszali się piśmiennie do przynależnej P. K. U. załączając do wniosku:

- metrykę urodzenia,
- świadcstwo moralności,
- świadcstwo szkolne lub uwierzytelniony odpis,
- świadcstwo ewentl. rzemiosła,
- deklarację o zobowiązaniu się do dwuletniej służby w marynarce wojennej,
- o ile chodzi o b. marynarzy, wszelkie dokumenty stwierdzające służbę w marynarce wojennej lub handlowej.

Przyjaci zostanie jedynie zupełnie zdrowi kandydaci (do ogr. liczby) w wieku od lat 18 do 28 (również bezterm. urlop.) przy czym pierwszeństwo mają b. marynarze oraz rzemieślnicy jak ślusarze, kowale, monterzy itd.

Krotoszyn, dnia 12 września 1921.

NAMYŚL,
major i komendant P. K. U.

Co nam da spis ludności?

Dnia 30 września r. b. Państwo Polskie przystępuje do wykonania wielkiego zadania: w dniu tym odbędzie się pierwszy powszechny jednorodny spis ludności na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, w połączeniu ze spisem domów mieszkalnych, mieszkań, gospodarstw rolnych, ogrodowych i leśnych oraz zwierząt domowych.

Ze przeprowadzenie takiego spisu jest koniecznością, że posiadanie dokładnych informacji w każdej z dziedzin, przezeń objętych jest niezbędną podstawą wszelkiej działalności państwowej, społecznej, a często i prywatnej — to jest rzecz nazbyt oczywista, aby wymagała udowodnienia. Zaliczyć tylko należy, iż różnorakie przeszkody nie pozwoliły przystąpić do działań wcześniej. Dziś bowiem stan rzeczy jest taki, że co większości spraw tych posiadamy w najlepszym razie jedynie informacje przedwojenne, a to znaczy nieomal tyle, co zupełny brak wiadomości.

Tak wielkie i skomplikowane dochodzenie, jakie obecnie podejmujemy, nie może być przeprowadzone bez czynnego udziału społeczeństwa. Ten współdziałal wyrazić powinien przede wszystkim w dostarczaniu wielkiej ilości komisarzy spisowych, na których barki spadnie cały prawie ciężar

bezpośredniego zbierania danych i wypełnienia kwestionariuszy. Ale nie dość na tem. Chodzi o to, aby stworzyć w społeczeństwie odpowiedni nastrój: świadomość, że chodzi o cele doniosłe pod każdym względem, że informacje winny być ścisłe.

W społeczeństwach, w których takie i podobne spisy odbywają się oddawna i stale, nie potrzeba tych rzeczy specjalnie podkreślać. U nas często nastęrczać się będą rozliczne trudności, wywołane bądź przez brak należytego zrozumienia znaczenia spisu, bądź przez powstawanie różnego rodzaju pogłosek i przypuszczeń, które mogłyby poważnie obniżyć wartość udzielanych przez ludność informacji. Zwłaszcza mogłyby zrodzić się przypuszczenia, iż w wyniku zeznań składanych przy spisie może powstać szkoda materialna dla zeznającego (podwyżka podatku, rekwizycji i t. d.)

Ustawy i rozporządzenia są w tym względzie zupełnie jasne. Art. 4 zasadniczej ustawy z dnia 21 października 1919 roku o organizacji statystyki administracyjnej, „zeznania (statystyczne) . . . mogą być używane tylko do celów statystycznych i nie mogą być udzielane władzom publicznym, ani też osobom prywatnym w innym celu. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 czerwiec 1921 roku w sprawie przeprowadzenia powszechnego spisu ludności; do

słów powyższych podaje jeszcze (S. . .) w szczególności zaś nie mogą być podsta do nakładania podatków, przeprowadz rekwizycji lub wytaczania dochodzeń sądowych lub administracyjnych.

Znaczy to, iż każde zeznanie indywidualne jest i pozostaje tajemnicą, że zultaty dochodzeń mogą być ogłoszone jedynie w postaci tablic statystycznych, których informacje co do poszczególnych jednostek giną w ogólnej masie.

Kto świadomie lub choćby ty z niedbalstwa poczyni zeznanie nieprawd lub kto mimo wezwania władz spisow lub ich organów nie udzieli im informacj zwracania się wpućić organa te do mieszkania, budynków gospodarskich lub na swym polu, kto utrudnia im w jakikolwiek sposób sprawdzania objętych badaniem okoliczności o ile czyn ten nie podpada pod surowy przepisy ustaw karnych, będzie karzony grzywną do 600 marek, w razie zaś nieposłuszeństwa, aresztem jednego miesiąca względnie w razie powtórzonego wykroczenia karą podwójną.

Krotoszyn, dnia 13 września 1921 r.

Starosta.

Publiczne posiedzenie Rady Miejskiej w Krotoszynie

odbędzie się na sali w ratuszu
w poniedziałek, dnia 19. września 1921 r.
o godz. 4-tej po poł.
z następującym
porządkiem obrad:

1. Referat z miesięcznej rewizji kasy miejskiej za sierpień.
2. Referat z miesięcznej rewizji kasy oszczędności za sierpień.
3. Udzielenie pokwitowania kasie oszczędności za rok 1917 oraz podwyższenie gratyfikacji rewizyjnej.
4. Udzielenie pokwitowania kasie miejskiej za rok 1919.
5. Uchwalenie renowacji zabudowań koszar poklasztornych.
6. Podwyższenie opłat za produkta gazownicze.
7. Podwyższenie ceny za wodę.
8. Podwyższenie opłat w Rzeźni Miejskiej.
9. Podwyższenie poborów rewizorów mięsa.
10. Uchwalenie jednorazowego wynagrodzenia za zastępstwo inspekt. gazowni.
11. Uchwalenie podwyższki zarobku zamiataczek miejskich.
12. Wybory uzupełniające dla komisji miejskich.
13. Sprawa do wiadomości.
14. Tajne posiedzenie.

Na powyższe posiedzenie zaprasza

Krotoszyn, 16. września 1921.

Dr. Budzyński,
przewodniczący Rady miejskiej.

Francuskie kamienie młyńskie

czworo fusowe, przechodzone, są na sprzedaż.

Zasieozny, Rybka-Grembów,
pod Koźminem.

OBELGĘ rzuconą na Stanisławę Krawiec z Rozdrażewa odwołujemy i takową przepraszamy.

Ludwik Bochna
Elżbieta Staśkiewicz.

GARNITURY KOSZYKOWE

w największym wyborze i po różnych cenach, stosownie do pokoi mieszkalnych, męskich, damskich, jadalni, poczekalni, biurowych, ogrodów. itd. z stosownymi dywanami.

Dostarczam natychmiast!

Fotograficzne kopje za nadesłaniem 200 mk. w znaczkach, które przy kupnie zwrócone zostaną.

Oryginalne obrazy olejne,

jako też kopje, druki artystyczne, sylwetki itd. stylowo ramowane.

CARL FEICHTNER, ZAKŁAD OZDOBY ARTYSTYCZNEJ
Leszno, ul. Łęczyńskich 14. Jwa

PIANINA NOWE

znanej fabryki A FIBIGER o pięknym metalicznym głosie, nadzwyczaj eleganckie w wykonaniu, prawdziwe ozdoby salonu.

Plecione meble rogożynowe,

nadające się jako meble salonowe lub klubowe, różną galanterję koszykarską i rzeźby z drzewa poleca ze swego składu

„BAZAR“

Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe z ogr. por.
w Ostrowie, ul. Kolejowa 4, I p.

Druki wszelkiego rodzaju

wykonuje spieszenie po cenach przystępnych

Drukarnia G. Schmidta,
Krotoszyn, ul. Koźmińska nr. 16.